CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE SEMINÁRIO

(Da Sra. Carla Ayres)

Requer a realização de Seminário no
Estado  de  Santa  Catarina  intitulado
“Setembro Azul: Educação Especial na
perspectiva  da  Educação  Inclusiva  e
Educação  Bilíngue  de  Surdos”,  em
data e local a serem definidos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, seja

autorizada a realização de Seminário no Estado de Santa Catarina

intitulado  “Setembro  Azul:  Educação  Especial  na  perspectiva  da

Educação Inclusiva e Educação Bilíngue de Surdos”, em data e local a

serem definidos.

JUSTIFICAÇÃO

A  proposta  deste  Seminário  visa  a  promoção  de  uma

discussão aprofundada sobre a Educação Especial na perspectiva da

Educação  Inclusiva  e  da  Educação  Bilíngue  de  Surdos,  em

consonância com o Objetivo 9 do Plano Nacional de Educação (PNE)

para o decênio 2024-2034, conforme estabelecido no Projeto de Lei

n. 2614/2024.

Setembro Azul é um mês de extrema importância para a

visibilidade da Língua Brasileira de Sinais (Libras) e para a cultura

surda em todo o Brasil. Este evento proporciona uma oportunidade

significativa para refletirmos sobre as políticas educacionais voltadas

para a inclusão e a educação bilíngue de surdos. O Objetivo 9 do PNE

é  fundamental,  pois  propõe  garantir  o  acesso,  a  oferta  de

1

*C
D2

46
43

79
60

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246437960700

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:3

3:
50

.6
83

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

atendimento  educacional  especializado,  e  a  aprendizagem  dos

estudantes  público-alvo  da  educação  especial  (PAEE)  e  dos

estudantes público-alvo da educação bilíngue de surdos (Paebs) em

todos os níveis, etapas e modalidades do sistema educacional.

O Instituto Federal de Santa Catarina, campus Palhoça, será

o local ideal para a realização deste Seminário, dada sua expertise e

experiência na educação de surdos. O campus é bilíngue, oferecendo

cursos técnicos, de graduação, de pós-graduação e de qualificação

profissional  com  aulas  ministradas  em  português  e  Libras.  Este

ambiente especializado proporcionará um contexto enriquecedor para

a troca de experiências e o desenvolvimento de estratégias eficazes

para a implementação do Objetivo 9 do PNE.

Dessa  forma,  este  Seminário  buscará  discutir  em

profundidade  todas  as  metas  e  estratégias  do  Objetivo  9,

promovendo um diálogo entre especialistas, educadores, estudantes

e representantes da comunidade surda. A realização do evento em

Santa Catarina permitirá a articulação local e regional em torno da

educação inclusiva e bilíngue, visando a construção de um sistema

educacional mais justo, equitativo e acessível para todos.

Assim, solicito o apoio desta Comissão para a realização do

Seminário  “Setembro  Azul:  Educação  Especial  na  Perspectiva  da

Educação  Inclusiva  e  Educação  Bilíngue  de  Surdos”  no  Instituto

Federal  de  Santa  Catarina,  campus  Palhoça,  contribuindo  para  o

avanço  das  políticas  de  educação  inclusiva  e  bilíngue  em  nosso

país.Pelo  exposto,  peço  o  apoio  dos  pares  para  a  aprovação  do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em    de          de 2024.

2

*C
D2

46
43

79
60

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246437960700

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:3

3:
50

.6
83

 -
CL

P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputada Carla Ayres

(PT/SC)

3

*C
D2

46
43

79
60

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246437960700

RE
Q

 n
.1

27
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

07
/2

02
4

21
:3

3:
50

.6
83

 -
CL

P